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ИП <№1>

ИП <№2>
ООО «Практик»

ул.Ровио, д.3, г.Петрозаводск,

Республика Карелия, 185026

РЕШЕНИЕ

04 февраля 2014 года
                                                                  г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена 22 января 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 04 февраля 2014 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе: <…>
рассмотрев дело №03-02/25-2013 по факту распространения рекламы индивидуального предпринимателя <№1>, содержащей признаки нарушения рекламного законодательства, в присутствии ИП <№1>, в отсутствие представителей ИП <№2> и ООО «Практик», надлежащим образом уведомленных о времени и месте рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:
В Карельское УФАС России поступило заявление ООО «Практик» о признаках нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе») при размещении в рекламно-информационной газете «Сегежа Гид» № 3 от 15.10.2013 и № 4 от 22.10.2013 рекламы «Стоматологическая клиника «Практик» ИП <№1>» (ул.Монтажников, д.1, г.Сегежа) без предупреждения о наличии противопоказаний и необходимости получения консультации специалистов. 
Согласно указанной рекламе, ИП <№1> оказывает следующие виды услуг: стекловолоконное армирование отсутствующих зубов; все виды лечения зубов; эндодонтия корневых каналов; удаление зубных отложений ультразвуком.

Пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе») определено, что реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно части 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе» объект рекламирования – товар, средство индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие, на привлечение внимания к которым направлена реклама.
В силу пункта 10 статьи 2 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее - ФЗ «Об охране здоровья граждан») медицинская деятельность - профессиональная деятельность по оказанию медицинской помощи, проведению медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и профессиональная деятельность, связанная с трансплантацией (пересадкой) органов и (или) тканей, обращением донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях. 

Работы по стоматологии входят в Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность (приложение к Положению о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»), утвержденному постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 291). Таким образом, оказание стоматологических услуг является медицинской деятельностью, которая подлежит лицензированию в соответствии с пунктом 46 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Вместе с тем следует разделять понятия «медицинская деятельность» и «медицинская услуга».

Согласно пункту 4 статьи 2 ФЗ «Об охране здоровья граждан» под медицинской услугой понимается медицинское вмешательство или комплекс медицинских вмешательств, направленных на профилактику, диагностику и лечение заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющих самостоятельное законченное значение.

Стекловолоконное армирование отсутствующих зубов, эндодонтия корневых каналов и удаление зубных отложений ультразвуком не включены в Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность и, соответственно, с учетом положений пункта 4 статьи 2 ФЗ «Об охране здоровья граждан», являются конкретными медицинскими услугами.

Частью 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе») установлено, что реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. Вместе с тем, данное предупреждение в рассматриваемой рекламе отсутствует.

Согласно частям 6 и 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе», ответственность за нарушение требований части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе» несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель.

Рассматриваемая реклама размещена в газете «СегежаГид» на основании публичной оферты ИП <№2> на оказание услуг по размещению рекламы от 01.10.2013 и заявки на размещение рекламы, подписанной ИП <№2> и ИП <№1>. Таким образом, рекламодателем данной рекламы является индивидуальный предприниматель <№1>, рекламораспространителем – ИП <№2>.
В ходе рассмотрения дела ИП Лунина Н.В. признала факт нарушения законодательства о рекламе, указала, что в настоящее время данная реклама не размещается в связи с тем, что газета «СегежаГид» больше не издается.
На основании изложенного, руководствуясь  пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.08.2006 № 508, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу «Стоматологическая клиника «Практик» ИП <№1>», размещенную в газете № 3 от 15.10.2013 и № 4 от 22.10.2013, в части отсутствия в рекламе медицинских услуг предупреждения о наличии противопоказаний и необходимости получения консультации специалистов, ненадлежащей, нарушившей требования части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».

2. Признать ИП <№1>, рекламодателя данной рекламы, нарушившим требования части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».
Признать ИП <№2>, рекламораспространителя данной рекламы, нарушившим требования части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».
3. Предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе не выдавать.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Карельского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Решение, предписание антимонопольного органа могут быть оспорены в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня вынесения решения, выдачи предписания.

Подача заявления о признании недействительным решения, предписания антимонопольного органа не приостанавливает исполнение решения, предписания, если арбитражным судом не будет вынесено определение о приостановлении исполнения решения, предписания.

Председатель Комиссии



                               <…>
члены Комиссии






                      <…>
             <…>
